CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº___________, DE 2024
(Do Sr. Reimont)

Requer aditamento de convidados à
audiência  pública  objeto  do  REQ
67/2024, aprovado pelo colegiado da
CASP,  a  fim  de  subsidiar  as
discussões  referentes  à  PEC
06/2024,  que  visa  promover
alterações  significativas  nas  regras
dos regimes próprios de previdência
social no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa, com base nos arts. 24, III e 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, o aditamento de convidados à audiência pública

objeto  do  REQ  67/2024,  aprovado  neste  colegiado,  a  fim  de  subsidiar  as

discussões  referentes  à  PEC  06/2024,  que  visa  promover  alterações

significativas nas regras dos regimes próprios de previdência social no Brasil.

Solicito a inclusão das seguintes representações às discussões:

● Representante do Sindicato dos Trabalhadores do Seguro Social e

Previdência do Estado de São Paulo (SINSSP);

● Representante da Federação Nacional do Fisco Estadual e Distrital

(FENAFISCO).

*C
D2

40
09

03
57

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240090357800

RE
Q

 n
.8

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
08

/2
02

4
16

:2
6:

34
.5

37
 -

CA
SP

JUSTIFICAÇÃO

Com vistas  à  garantia  da  transparência  e  do  fomento  à  participação

democrática, proponho o aditamento de convidados à audiência pública a ser

celebrada  pela  Comissão  de  Administração  e  Serviço  Público  (CASP),

conforme aprovação do REQ 67/2024, para discutir a Proposta de Emenda à

Constituição (PEC) nº 6/2024, que objetiva promover alterações significativas

nos regimes próprios de previdência social no Brasil.

Dada a importância e centralidade do referido tema, este colegiado, ao

permitir a participação de diferentes categorias de representação sindical do

país,  garante  a  constituição  do  melhor  espaço  possível  de  deliberação

democrática e plural, contribuindo com a construção do melhor texto à PEC

06/2024.

Diante do exposto, solicito apoiamento à aprovação deste pleito.

Sala das Comissões, em 08 de agosto de 2024.

Deputado Reimont
(PT/RJ)

*C
D2

40
09

03
57

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240090357800

RE
Q

 n
.8

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
08

/2
02

4
16

:2
6:

34
.5

37
 -

CA
SP